
Управление образования администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

II Р И К Л 3
10.10.2025 № 287-ОД

Об организации работы профессиональных 
педагогических сообществ и стажировочных 
площадок в 2025-2026 учебном году

В целях повышения качества методической работы, обеспечения 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень профессиональных педагогических 

сообществ Кудымкарского муниципального округа на 2025-2026 учебный 
год:

1.1. муниципальных методических объединений (далее - ММО) 
(приложение 1);

1.2. муниципальных проблемных групп (далее - МПГ) (приложение 
2).

2. Утвердить перечень стажировочных площадок на 2025-2026 
учебный год (приложение 3).

3. Утвердить циклограмму проведения заседаний ММО на 2025- 
2026 учебный год (приложение 4).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
производить доплату руководителям профессиональных педагогических 
сообществ и с тажировочных площадок.

5. Бражкиной ТЛ\, директору МАУДО «ДЮЦ «Радуга» 
г. Кудымкара, обеспечить организационно-методическое сопровождение 
деятельности профессиональных педагогических сообществ и 
стажировочных площадок в 2025-2026 учебном году.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования С.П. Калин



Приложение 1 к приказу
Управления образования администрации
Кудымкарского муниципального округа
Пермского края от 10.10.2025 № 287-ОД

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных методических объединений (ММО)

на 2025-2026 учебный год
№ Наименование 

ММО
Руководитель Куратор Тема Категория участников

1. Педагоги-психологи Пикулева Л.И.,
педагог-психолог
МБДОУ «Детский сад 
№ 11» г. Кудымкара

Чугайнова Е.М.,
педагог-психолог
МАУДО «дюц
«Радуга» г.Кудымкара

Организация 
профилактики 
антиобщественного и
противоправного поведения
несовершеннолетних в 
условиях образовательной
организации» (деятельность
социально-психологической 
службы ОО).

Педагоги-психологи

2. Учителя-л ого педы, 
учителя- 
дефектологи

Родина Л.С, учитель- 
логопед МБДОУ 
«Детский сад № 19» 
г.Кудымкара

Чугайнова Е.М.,
педагог-психолог 
МАУДО «дюц
«Радуга» г.Кудымкара

Совершенствование 
коррекционно-развивающей 
работы путём внедрения
инновационных форм
образовательной деятельности 
учителей-логопедов и учителей- 
дефектологов.

Учителя-логопеды, 
учителя-дефектологи

3. Учителя начальных 
классов

Кривощекова Н.А., 
учитель МБОУ г. 
Кудымкара «СОШ № 
2»

Ильиных Д.В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга»
г.Кудымкара

Формирование 
функциональной грамотности 
младших школьников через 
объединение творческих
инициатив педагогов и
непрерывное 
совершенствование 
профессионального 
мастерства.__________________

1 учитель от сельской ОО, 
2 учителя от городской 
ОО (юридического лица)



4. Учителя русского 
языка и литературы

Носкова С.В., учитель 
МБОУ г. Кудымкара 
«СОШ № 2»

Добжанская 
методист 
«ДЮЦ 
г.Кудымкара

В.В., 
МАУДО 
«Радуга»

Особенности преподавания 
русского языка и литературы в 
условиях реализации 
обновленных ФГОС и ФООП

1 учитель от сельской ОО, 
2 учителя от городской 
ОО (юридического лица)

5' Учителя коми- 
пермяцкого языка и 
литературы

Гусельникова Т.И.. 
заместитель директора 
по УВР, учитель МБОУ 
«Туринская СОШ»

Баяндина Н.В., 
старший методист 
МАУДО «дюц 
«Радуга» г.Кудымкара

Повышение профессиональной 
компетентности педагогов как 
одно из условий повышения 
качества образования в рамках 
реализации обновленных ФГОС 
ООО и СОО

Учителя коми-пермяцкого 
языка и литературы

6. Учителя
английского языка

Шмотова Е.В., учитель 
заместитель директора 
по УВР, МОБУ «СОШ 
№ 1» г.Кудымкара

Добжанская В.В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Организация образовательной 
деятельности по обновленным 
ФГОС и ФООП: методический 
инструментарий учителя 
английского языка

1 учитель от сельской ОО, 
2 учителя от городской 
ОО (юридического лица)

7. Учителя 
математики

Шпис В.М., учитель 
МОБУ «СОШ № 1» 
г.Кудымкара

Власова 
методист 
«Дюц 
г.Кудымкара

С.А. 
МАУДО 
«Радуга»

Развитие функциональной 
грамотности на уроках 
математики-ключ к повышению 
качества образования

1 учитель от сельской ОО, 
2 учителя от городской 
ОО (юридического лица)

8- Учителя истории и 
обществознания

Афонова Л.И., учитель 
МОБУ «Гимназия № 3» 
г. Кудьгмкара

Баяндина Н.В.,
старший методист
МАУДО «ДЮЦ
«Радуга» г.Кудымкара

Содержание преподавания 
истории и обществознания в 
условиях реализации 
обновленных ФГОС и ФООП

Учителя истории и 
обществознания

9. Учителя биологии и 
химии

Плотникова Е.П., 
учитель МОБУ 
«Гимназия № 3» г. 
Кудымкара

Добжанская В. В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» г. 
Кудымкара

Особенности преподавания 
биологии и химии в условиях 
реализации обновленных ФГОС 
и ФОП

Учителя биологии и 
химии

10. Учителя географии Власова Т.В., 
заместитель директора 
по НМР, учитель 
МБОУ г. Кудымкара 
«СОШ №2»

Власова 
методист 
«Дюц 
г.Кудымкара

С.А. 
МАУДО 
«Радуга»

Формирование и оценивание 
функциональной грамотности 
обучающихся в условиях 
реализации ФГОС ООО и СОО 
на уроках географии

Учителя географии

11. Учителя основ 
безопасности и 
защиты родины

Томилин Сергей
Валерьевич, учитель
МБОУ «СОШ № 8»

Гуляева 
методист 
«ДЮЦ

Т.В., 
МАУДО 
«Радуга»

«Обеспечение качества общего 
образования в соответствии с 
обновленными ФГОС ОО,

Учителя ОБЗР



(ОБЗР) г. Кудымкара ФООП и ФАОП»
12. Советники по

кибербезопасности
Поспелов Ю.В., педагог 
дополнительного 
образования МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга»
г.Кудымкара

Лесникова Карина
Александровна, 
методист , МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга»
г.Кудымкара

Информационная безопасность 
детей в сети Интернет.

Советники по
кибербезопасности

13. Совет молодых
педагогов

Ельцова Я.А., учитель 
истории и 
обществознания МАОУ 
«Белоевская СОШ»

Добжанская В.В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Организация проектной 
деятельности молодых 
педагогов и объединение их 
творческих инициатив в целях 
повышения эффективности 
образовательного процесса

Совет молодых педагогов

14. Воспитатели 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
(средний 
дошкольный 
возраст)

Денисова Е.В.,
воспитатель МАОУ
«Пешнигортская 
СОШ»

Вилесова И.И. 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Современные подходы к 
организации работы по 
познавательному развитию 
детей среднего дошкольного 
возраста в условиях реализации 
ФОП ДО

Воспитатели ДОО: 1 
воспитатель от сельской 
ДОО, 2 воспитателя от 
городской ДОО

15. Воспитатели 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
(старший 
дошкольный 
возраст)

Надымова О.С., 
воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 22» 
г.Кудымкара

Вилесова И.И. 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Социально-коммуникативное 
развитие детей старшего 
дошкольного возраста в рамках 
реализации ФОП ДО

Воспитатели ДОО: 1 
воспитатель от сельской 
ДОО, 2 воспитателя от 
городской ДОО

16. Воспитатели 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
(подготовительный 
к школе)

Петунина Т.А., 
воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 16» 
г.Кудымкара

Вилесова И.И. 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Современные подходы к 
организации речевого развития 
дошкольников через 
совместную деятельность с 
родителями.

Воспитатели ДОО: 1 
воспитатель от сельской 
ДОО, 2 воспитателя от 
городской ДОО



Приложение 2 к приказу
Управления образования администрации
Кудымкарского муниципального округа
Пермского края от 10.10.2027 № 287-ОД

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных проблемных групп (МПГ) 

на 2025-2026 учебный год

' № Тема Руководитель Координатор Куратор Категория 
участников

1. Развитие инженерного 
мышления детей 
дошкольного и 
младшего школьного 
возраста

Копытова Н.Н., 
старший воспитатель 
МБДОУ «Детский сад
№ 11» г.Кудымкара

Вилесова И.И. 
методист МАУ ДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Агишева А.Е.,
заместитель 
директора ГБОУ 
ДПО КПИПКРО

Воспитатели, 
учителя 
начальных 
классов



Приложение 3 к приказу
Управления образования администрации
Кудымкарского муниципального округа
Пермского края от 10.10.2025 № 287-ОД

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных стажировочных площадок (МСП) 

на 2025-2026 учебный год

№ Тема Базовая 
образовательная 
организация

Руководитель Координатор Куратор Категория 
участников

1. Функциональная 
грамотность 
учителя - основа 
развития 
функциональной 
грамотности 
ученика

МОБУ «СОШ № 1» 
г. Кудымкара

Дерябин Евгений 
Дмитриевич, 
директор, учитель 
истории

Власова С.А., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Демина О.Н., 
доцент, старший 
методист ГБОУ 
ДПО КПИПКРО

Педагогические 
работники 
общеобразовательны 
х учреждений

2. Взаимодействие с 
родителями

МБОУ 
г.Кудымкара 
«СОШ № 2»

Быкова Ольга 
Леонидовна, 
директор, учитель 
биологии

Баяндина Н.В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Подвинцева Е.И., 
старший методист, 
старший 
преподаватель 
ГБОУ ДПО 
КПИПКРО

Педагогические 
работники 
общеобразовательны 
х учреждений

3. Особенности 
реализации 
образования 
детей с ОВЗ в 
условиях 
современной 
школы

МБОУ «Школа - 
детский сад № 12» 
г. Кудымкара

Новикова Наталья
Дмитриевна, директор

Вилесова И.И., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Тотьмянина С.В., 
доцент, старший 
методист ГБОУ ДПО 
КПИПКРО

Педагогические 
работники, 
работающие с 
детьми с ОВЗ

4. Реализация 
этнокультурного 
компонента

МБОУ «Туринская 
СОШ»

Пономарёва Наталья 
Семёновна, директор, 
учитель музыки

Ильиных Д.В., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга»

Дерябина В.В., 
старший методист, 
научный сотрудник 
ГБОУ ДПО

Педагогические 
работники 
общеобразовательны 
х учреждений_____ /



г.Кудымкара КПИПКРО

5 Духовно­
нравственное 
воспитание

МАУДО 
«Белоевский 
детский сад»

Мошева Елена 
Максимовна, 
заведующий

г

Вилесова И.И., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г. Кудымкара

Агишева А.Е., 
заместитель 
директора, старший 
методист ГБОУ 
ДПО КПИПКРО

Педагогические 
работники ДОО

6. Создание единого 
образовательного 
пространства 
«Детский сад - 
семья»

МБУ ДО «Детский 
сад № 16»

Пронина Алла 
Владимировна, 
заведующий

Вилесова И.И., 
методист МАУДО 
«ДЮЦ «Радуга» 
г.Кудымкара

Агишева А.Е., 
заместитель 
директора, старший 
методист ГБОУ 
ДПО КПИПКРО

Педагогические 
работники ДОО



Приложение 4 к приказу
Управления образования администрации 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края от 10.10.2025 № 287-ОД

ЦИКЛОГРАММА 
проведен и я заседая! in ММО на 2025-2026 учебный год*

1 НЕДЕЛЯ 2 НЕДЕЛЯ 3 НЕДЕЛЯ 4 НЕДЕЛЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК

ВТОРНИК учителя русского 
языка и литературы

учителя начальных
классов учителя математики учителя истории и 

обществознания

СРЕДА учители географии советники по
кибербезопасности педагоги-психологи учителя английского 

языка

ЧЕТВЕРГ
учителя коми- 
пермяцкого языка и 
литературы

учители биологии и 
химии
учителя ОБЗР

воспитатели ДОО

ПЯТНИЦА Совет молодых
педагогов

учителя-логопеды, 
учителя-дефектологи

1 заседание - организационное (октябрь/в период осенних каникул).
2 заседание - практическое (в учебный период/ с октября по апрель).
3 заседание - практическое (январь/период зимних каникул).
4 заседание - итоговое (март /в период весенних каникул).

*В период каникул заседания ММО проводятся в дни, определенные циклограммой.
Заседания ММО проводятся на базе МАУДО «ДЮЦ «Радуга» г.Кудымкара (ул.50 лет Октября, д.28) и образовательных организаций 
(по согласованию).


